

tjenester, der berettigede dem til at faae en saadan Gageforhøielse, ligesom det jo ogsaa er notorisk, at de ikke alle have tjent i meget lang Tid. Der er idetmindste Gen af dem, som er bleven Invæltid under Krigen, og som følge deraf ikke kan have haft en megen lang Tjenestetid; der er ogsaa oplyst, at Gen kun har tjent i 3 Aar; jeg troer, det kunde maaskee og være Tilfældet med en Tredie, der maaskee heller ikke har tjent i mere end 3 à 4 Aar. Hvorledes man saa paa engang skulde komme til at give disse 8 Mænd i een og samme Stilling et lige stort personligt Tillæg, det kan jeg sandelig ikke forstaae. Naar man gjør det til en almindelig Gageforhøielse, saaledes som det først var stillet, saa finder jeg det rimeligt; men som personligt Tillæg finder jeg idetmindste, at der maa være personlig Fortjeneste eller en meget lang Tjenestetid; thi der maa være en særegen Grund, hvorfor Thinget bevilger denne Gageforhøielse. Jeg troer saaledes, at det vilde være bedre, om den ærede Rigsdagsmand tog sit Forslag tilbage, og at det igjen kom frem, naar vi samles til October. Jeg troer da, at det vilde være rigtigere ikke at forhøie samtlige disse Gager hver med 100 Rbd., men derimod at give et Par af de Ældste af dem en saadan Forhøielse, og de Næstældste maaskee 400 Rbd. og lade de Yngre blive staaende paa 350 Rbd., saaledes at der var Udset for de Yngre til at kunne avancere op til en bedre Gagering. Det er mig ogsaa sagt, og jeg troer, at det er rigtigt, at der er kun 5 Poster til disse 8 Mænd; de ere altsaa ikke hver Dag bundne til disse Poster, men have dog nogen Fritid. Dele vi disse 5 Poster paa de 8 Mænd, vilde de dog have en Godtgjørelse af 8 Mark for hver Dag, og det for et Arbeide, som man hører kan besørges af en 70aarig Olding; altsaa antager jeg ikke, at det er meget anstrengende, og med Hensyn til den Omstandighed, at der er talt meget om, at disse Folk ikke kunne benytte deres Fritid, da tvivler jeg meget paa, at en saadan 70aarig Mand, selv om han havde hele sin Tid fri Aaret igjennem, kunde tjene blot 50 Rbd. af disse 350 Rbd. Jeg vil derfor anbefale den ærede Forslagsstiller, at han tager sit Forslag tilbage, for at det muligen kan blive stillet fra

Regjeringens Side, naar vi komme til October, eller ogsaa, at han da optager det paa en saadan Maade, at der bliver en stigende Scala i disse Betjentens Lønning.

S. Jensen: Jeg skulde ikke have taget Ordet i denne Sag, naar ikke den ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns 8de Valgfreds (Gram) havde omtrent talt alene til den ærede Rigsdagsmand for Holbæk Amts 2den Valgfreds (Tscherning), saaledes at naar han vilde stemme for Forslaget, saa vilde det nok gaae igjennem, men, om end denne min ærede Sidemand vilde stemme for det, saa vilde jeg dog stemme imod det; thi jeg vilde ansee det for den største Uretfærdighed, dersom jeg stemte derved. Finantskassen angriber man fra alle Sider, og der er i Lustindviis, som have kun 150—200 Rbd. at leve af, og de skulle give til Nogle, som have 300—350 Rbd. Jeg vilde derfor ansee det for en stor Uretfærdighed, hvis jeg vilde stemme for dette Forslag for disse 8 Mænd; men jeg vilde, som den ærede Rigsdagsmand for Kjøbenhavns 8de Valgfreds (Gram) sagde, ønske, at de Vedkommende ved en Indkomstskat bleve høiere lønnede, saaledes at de bleve lønnede af dem, som have 2, 3 à 4000 Rbd. aarlig; thi de have virkelig Raad til at afsee en lille Deel til dem, som have mindre; men at tage fra dem, som have 150 eller 200 Rbd., og give til dem, som have 300—350 Rbd., det vilde jeg aldrig stemme for, om saa ogsaa min ærede Sidemand stemte derved, og jeg troer ikke, at fordi han stemte for det, at det derfor vilde gaae igjennem her.

Gram: Ja, der ere faldne adskillige Uttringer siden jeg sidst havde den Ære at forlange Ordet i denne Sag. Jeg skal først vende mig til, hvad den ærede Finantsminister har udtalt; han erklærede, og dertil kan jeg være fuldkommen enig med ham, at det ikke er ønskeligt, at Initiativet i saadanne Sager kommer fra den enkelte Rigsdagsmand, men udgaaer fra Regjeringen selv; men her er det jo virkelig Tilfældet, at Initiativet er udgaaet fra Regjeringen selv; Marineministeren har foreslaaet det forrige Gang, det er forelagt paa hans Budget; dernæst maa jeg bemærke, at det aldeles ikke er kommen til Forhandling